
 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 29 del 19/10/2021 
 

OGGETTO: BANDO BONUS OCCUPAZIONE 2021: Concessione contributi 
 

 

IL DIRETTORE 

RICHIAMATA la determinazione del Direttore n. 14 del 15/04/2021 con la quale è stato emanato il 
Bando per l'erogazione di Bonus a sostegno dell'occupazione alle imprese della Città Metropolitana di 
Reggio Calabria con la relativa modulistica di partecipazione; sono state destinate risorse pari a € 
56.000,00 di cui € 50.000,00 alle imprese che instaurano o hanno instaurato rapporti di lavoro a tempo 
indeterminato oppure che procedono o hanno proceduto alla trasformazione dei rapporti di lavoro a 
termine, già in essere di lavoratori inseriti nella propria organizzazione, in contratti a tempo 
indeterminato nel periodo tra il 1° luglio 2020 ed il 19 maggio 2021 e € 6.000,00 per il rimborso delle 
spese sostenute dalle imprese per le attività formative obbligatorie rivolte ai lavoratori 
assunti/stabilizzati; è stato individuato quale RUP l’ing. Marina Crea, responsabile dell’area Scuola, 
Impresa e Mercato del lavoro; 

CONSIDERATO che i termini per la presentazione delle domande sono decorsi dal 19/04/2021 al 
19/05/2021, e che, sulla base di quanto previsto all’art. 9 del bando, è prevista una procedura valutativa 
a sportello secondo l’ordine cronologico di presentazione delle domande;  

VISTA l’istruttoria del Responsabile del Procedimento del 15/10/2021 (sub Allegato 1 che forma parte 
integrante del presente atto), relativamente alla verifica dei requisiti di ammissione indicati nel citato 
bando con il seguente esito: 

sono state presentate n. 27 domande entro i termini di scadenza previsti (19 MAGGIO 2021) 
- n. 13 domande sono risultate regolari e complete 
- per n. 7 domande sono state inviate richieste di regolarizzazioni del Diritto Annuale o chiarimenti 

▪  n. 6 sono risultate regolari e complete a seguito di chiarimenti/ integrazioni ai sensi 
dell’art. 10 bis della legge 241/90 e ss.mm.ii. 

▪ ARKE’ DI CISELIO SPANO’ Ha risposto con nota prot 454 del 30/08/21 a richiesta 
regolarizzazione Diritto Annuale allegando documentazione errata. Ha reinviato su 
richiesta, nuova documentazione con note prot. n. 513 del 4/10/21 e 515 del 5/10/21 
attestata negativamente da Ufficio Diritto Annuale con nota prot n. 535 del 13/10/21 

 
- per n. 7 domande sono state inviate richieste di preavviso di rigetto ai sensi dell’art. 10 bis della 

legge 241/90 e ss.mm.ii.. 
▪ n. 5 imprese non hanno fornito alcun riscontro, determinando l’inammissibilità della 

domanda;  
▪ n. 2 imprese hanno riscontrato il preavviso di rigetto. 

o  Associazione Terre Grecaniche a seguito di lettera di rigetto per DURC irregolare, 
ha risposto con nota prot. n. 417 del 26/07/21, allegando documentazione che 
attesta la regolarità della posizione 

o MARCO PORTO Non in regola con il DURC è stato inviato preavviso di rigetto prot. 
n. 412 del 22/07/21 al quale ha risposto oltre i termini concessi e allegando 
documentazione non idonea a regolarizzare la posizione 

CONSIDERATO che, per quanto sopra specificato, sono risultate ammissibili n. 20 domande di 
contributo di cui all’elenco sub Allegato 2_’Domande ammissibili’ che forma parte integrante del 
presente atto, per un importo complessivo pari a € 80.733,67, e non ammissibili n. 7 domande di cui 
all’elenco sub Allegato 3_’Domande non ammissibili’ che forma parte integrante del presente atto; 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 2 del bando è stato stanziato un fondo complessivo di € 56.000,00 - 



 
 

sul conto 331020, centro di costo AC01 del Progetto Formazione e Lavoro, che presenta la disponibilità 
di € 56.120,67 - con possibilità di integrare la dotazione finanziaria qualora si rendessero disponibili 
ulteriori risorse; 
 
CONSIDERATO che in virtù della delibera di Giunta n. 47 del 30.06.2021, con cui si è deciso di destinare 
una quota parte delle risorse camerali alla integrale copertura della domande ammissibili presentate a 
valere sul Bando per l'erogazione di bonus a sostegno dell'occupazione 2021 promosso dalla Azienda 
Speciale In.Form.A. e con successiva delibera di Giunta n. 56 del 15.07.2021 tale quota è stata 
determinata in € 41.722,84. 
 

TENUTO CONTO che in data 28/07/2021 con verbale n. 3 il Consiglio di Amministrazione di INFORMA ha 
approvato l’Aggiornamento del Preventivo Economico e che la somma di € 41.722, 84 è stata imputata 
sul conto 331001 - centro di costo AC01 del Contributo ordinario  

VISTO quanto sopra specificato, sono ammissibili e liquidabili tutte le n. 20 domande risultate con 
istruttoria positiva 
 

RICHIAMATO l’art.14 della L. 29/7/2015 n.115, concernente il Registro Nazionale Aiuti di Stato, che 
prevede l’obbligo di comunicazione degli aiuti di stato nel suddetto Registro  

TENUTO CONTO che, ai sensi di quanto previsto dall’art.9 c.9 del Decreto 31 maggio 2017, n.115 del 
Ministero dello Sviluppo Economico “Regolamento recante la disciplina per il funzionamento del 
Registro nazionale degli aiuti di Stato, ai sensi dell'articolo 52, comma 6, della legge 24 dicembre 2012, 
n. 234 e successive modifiche e integrazioni”, il RUP ha provveduto agli obblighi di registrazione delle 
informazioni relative al bando in oggetto ed ha provveduto agli obblighi di verifica di cui agli artt. 14 e 15 
dello stesso Decreto, acquisendo le relative visure, agli atti dell’ufficio 

RICHIAMATO il Regolamento concernente i criteri e le modalità per la concessione di contributi, 
sovvenzioni, sussidi ed ausili finanziari e per l’attribuzione di vantaggi economici in conformità all’art. 12 
della L. n.241/90 approvato con deliberazione consiliare n. 11 del 23/12/2003 modificato con Delibera di 
Consiglio Camerale n.7 del 31/07/2007 

 

RICHIAMATO quanto disposto dal vigente Statuto all’art. 9, sulle funzioni del Direttore 
 

DETERMINA 
 

 

A. di approvare la graduatoria delle n. 20 domande ammissibili ai sensi del bando in oggetto, che sub 
Allegato 2_’Domande ammissibili’ forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 

B. di non ammettere, per le motivazioni in premessa riportate, le n. 7 domande di cui all’Allegato 
3_’Domande non ammissibili’ che forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 

C. di concedere a n. 20 domande di cui all’Allegato 4_’Concessioni’ il bonus e il rimborso per attività 
formative per un totale di € 80.733,67, di cui € 72.000,00 per bonus e € 8.733,67 per attività 
formative, da imputare per € 56.120,67 sul conto 331020 - centro di costo AC01 del Progetto 
Formazione e Lavoro, che presenta la necessaria disponibilità e per € 24.613,00 sul conto 331001 - 
centro di costo AC01 del Contributo ordinario, che presenta la necessaria disponibilità; 

D. di disporre che il RUP ponga in essere le verifiche del possesso dei requisiti di cui all’art. 9 del Bando 
in oggetto ai fini della liquidazione delle imprese beneficiarie; 



 
 

E. di autorizzare la comunicazione alle imprese non ammesse e ammesse nonché la pubblicazione 
dell’elenco delle domande non ammesse e ammesse, con i relativi contributi concessi, sul sito 
istituzionale dell’Azienda Speciale IN.FORM.A. e, di rimando, su quello della Camera di commercio di 
Reggio Calabria. 

F. di sottoporre a controllo le autocertificazioni relative al possesso dei requisiti di ordine generale di 
cui all’art. 5 del Regolamento camerale concernente i criteri e le modalità per la concessione di 
contributi, sovvenzioni, sussidi ed ausili finanziari e per l’attribuzione di vantaggi economici in 
conformità all’art. 12 della L. n. 241/90, secondo la seguente modalità: sorteggio del 10%, con 
arrotondamento all’unità superiore, del totale delle imprese ammesse (n. 2 imprese);  

G. di disporre che il RUP, ai sensi di quanto previsto dall’art.9 c.9 del Decreto 31 maggio 2017, n.115 del 
Ministero dello Sviluppo Economico “Regolamento recante la disciplina per il funzionamento del 
Registro nazionale degli aiuti di Stato, ai sensi dell'articolo 52, comma 6, della legge 24 dicembre 
2012, n. 234 e successive modifiche e integrazioni”, provveda agli obblighi di registrazione delle 
informazioni relative agli aiuti individuali concessi alle imprese di cui sopra, confermando il relativo 
«Codice Concessione RNA - COR»;  

H. di subordinare la liquidazione dei bonus alla rendicontazione delle attività formative, secondo le 
modalità di cui all’art. 9 del Bando in oggetto; 

I. di sospendere l’eventuale liquidazione delle agevolazioni per le imprese sottoposte al controllo di cui 
al punto H) fino all’esito. 

 

Reggio Calabria,  
IL DIRETTORE 

Dott.ssa Natina Crea 


